PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 028/2015– PROPG/UENP

A Professora Doutora Teresinha Esteves da Silveira Reis, PRÓ-REITORA
DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UENP, no uso de suas atribuições
legais, resolve DAR CONHECIMENTO aos interessados, da abertura do
processo seletivo para o preenchimento de 03 (TRÊS) VAGAS PARA
TÉCNICO BOLSISTA, com o objetivo de suprir a necessidade de
profissional especializado no laboratório multiusuário da UENP,
conforme a chamada pública 07/2015 – Fundação Araucária.

1. DAS VAGAS, LABORATÓRIO DE TRABALHO, DEDICAÇÃO AO PROJETO, VALOR E DURAÇÃO DA
BOLSA.

VAGAS NÍVEL  LABORATÓRIO DEDICAÇÃO VALOR
MENSAL

DURAÇÃO

02 (duas) Superior Laboratório de
Informática (CLM)

40 (quarenta)
horas semanais

R$ 2000,00 24 meses

01 (uma) Superior Laboratório de
Enfermagem (CLM)

40 (quarenta)
horas semanais

R$ 2000,00 24 meses

2. DA INSCRIÇÃO
2.1 LOCAL: Seção de Recursos Humanos, Prédio Central, Campus Luiz Meneghel/UENP;
2.2 PERÍODO: de 24/08/2015 à 27/08/2015, das 09h00min às 12h00min e das 14h00min às
16h30min;
2.3 TAXA DE INSCRIÇÃO: Isento.
2.4 DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO
- Ficha de inscrição, devidamente preenchida (Anexo 1);
- Fotocópia do RG e CPF;
- Currículo Lattes;
- Fotocópia autenticada do Diploma de Graduação (Nível Superior) ou Declaração de Conclusão de
Curso;
- Declaração de não acúmulo de bolsa de qualquer outra natureza, enquanto bolsista desta chamada,
devidamente preenchida (Anexo 2);
- Declaração de inexistência de vínculo empregatício de qualquer natureza e disponibilidade de
trabalho de 40 horas semanais, devidamente preenchida (Anexo 3).
Obs.: Será permitida a inscrição de candidatos por meio de um representante, desde que munido de
procuração.

2.5 REQUISITOS MÍNIMOS PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO:
Entrega de todos os documentos exigidos e:
A) Para vaga de Laboratório de Informática:
Bolsa Nível Superior (NS): graduado em Sistemas de Informação, Informática ou Ciência da
Computação.

B) Para vaga de Laboratório de Enfermagem:
Bolsa Nível Superior (NS): graduado em Enfermagem.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

3. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
- A seleção será feita, através de entrevista com os candidatos inscritos, a ser realizada em data e
local estipulados no item 4 deste edital.

4. DO LOCAL, DATA E HORÁRIO DA ENTREVISTA.
- Campus Luiz Meneghel: Dia 28/08/2015, das 09h00min às 12h00min na sala de reuniões da Direção
do Campus Luiz Meneghel. Prédio central da UENP - CLM;

5. DO RESULTADO FINAL E DO RECURSO
5.1 RESULTADO FINAL
O resultado final da seleção será divulgado no site http://www.uenp.edu.br/, a partir do dia
28/08/2015, às 15h00min.

5.2 RECURSO
5.2.1 Os recursos poderão ser protocolados na seção de Recursos Humanos, no dia 31/08/2015, das
09h00min às 12h00min.

6. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO
6.1 INSCRIÇÕES: Dia 24/08/2015 à 27/08/2015, das 09h00min às 12h00min e das 14h00min às
16h30min;
6.2 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: Dia 27/08/2015 às 17h00min.
6.3 REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS: Dia 28/08/2015, das 09h00min às 12h00min;
6.4 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de 28/08/2015, às 15h00min.
6.5 RECURSO: Dia 31/08/2015, das 09h00min às 12h00min.

7. DOS CASOS OMISSOS:
Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção, composta pelos seguintes membros:
Prof. Me. Carlos Eduardo Ribeiro
Profa. Dra. Daniela de Freitas Guilhermino Trindade
Prof. Dr. Éderson Marcos Sgarbi
Profa. Me. Flávia Teixeira Ribeiro Silva
Prof. Dr. João Lopes Toledo Neto
Prof. Dr. Ricardo Castanho Moreira

Bandeirantes, 24 de agosto de 2015.

_____________________________________
Profª. Drª. Teresinha Esteves da Silveira Reis

Pró-Reitora De Pesquisa E Pós-Graduação

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

ANEXO I
PROGRAMA DE BOLSAS TÉCNICO CHAMADA 07/2015 FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

FICHA DE INSCRIÇÃO
INSCRIÇÃO N.º________
Nome:____________________________________________________________________
Nível da Bolsa: ( ) Superior
Nascido em: _____/_____/_____ Sexo:_________ Estado Civil:______________________
RG:____________________ CPF:______________________
Endereço Residencial:_____________________________________________ n.º _______
Fone: ( )_______________ Fax: ( )________________ E-mail: _______________________
Cidade:________________________________ UF.:_______ CEP:____________________

Bandeirantes ,______ /______/______

ASSINATURA: ________________________________

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

ANEXO 2
PROGRAMA DE BOLSAS TÉCNICO CHAMADA 07/2015 FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

DECLARAÇÃO

EU,______________________________________________________________________,
declaro para os devidos fins, que não acumularei bolsa de qualquer natureza e/ou fonte pagadora
enquanto bolsista desta chamada.

_______________________________

Assinatura

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

ANEXO 3
PROGRAMA DE BOLSAS TÉCNICO CHAMADA 07/2015 FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

DECLARAÇÃO

EU,______________________________________________________________________,
declaro para os devidos fins, que não possuo vínculo empregatício de qualquer natureza e possuo
disponibilidade para desenvolver atividades técnico-laboratoriais com carga horária de 40 horas
semanais.

_______________________________
Assinatura